**Theoricae medicinae, totam rem miro compendio  
complectentes, non modo Medicis aut Chirurgis, veru?m &  
omnibus quibus sanitatis diuitiae cordi sunt, accomodae,  
atq[ue] adeo? necessariae.**

<https://hdl.handle.net/1874/437384>

# THEORICAE MEDICINAE, TOTAM REM

mīro compendio complectentes, non modō Me-  
dicis aut Chirurgis, verū & omnibus quibus  
sanitatis diuitiæ cordi sunt, accommodæ,  
atq; adeò necessariæ. Tertio Damiano  
Vissenaco Decicopolitano Doctore  
& Medico & Chirurgo  
Autore.

## HIS ACCESSIT LIBELLVS

tempore quo hoc malum sœuiret  
ab codem concinnatus.

CVM GRATIA ET PRIVILEGIO  
vt ex Diplomate Cæsareo in calce libri  
adpresso cuiuis palam est,

M. S. ad Lectorem.

Quisquis amas tenerum morbis subducere Corpus,  
Hunc lege qui offertur lector amice librum.  
Candidus est, nitidisq; Typis excusus, & arte  
Palladia, quantum per tenebras licuit:  
Cæcutimus enim quandoq; humanaq; passi  
Stertimus heu longum: parcite, nox aderat.  
At si sensa tuis occurrent pleraq; votis,  
Terq; quaterq; legens hæc placitura scio.  
Hanc confido tibi gratam fore lector opellam,  
Atq; hunc non temerè scripta dedisse Virum,  
Quem licet inuidia morsus lacerare laboret,  
Attamen hinc viator post Damianus erit.  
Si qua lues liuoris erit suspecta, malorum  
Inuidia est, scic definc conficiat.

# ILLVSTRI AC

MAGNIFICO VIRO NOBIS

litate & virtutibus clarissimo D. Nicolao Perrenotto Domino à Granduella, Sacræ Cæsareæ & Catholicæ Maiestatis supremo Consiliario, & Sigillorum custodi, Domino colendissimo, Damianus Vissenacus Decicopolitanus  
S. Perpetuam.

Vàm mihi studio sit,  
vt incolumitas humana  
na primas occupet, Vir  
splendidiss. eruditissi-  
meq; licet hic conatu  
lus meus queat osten-  
dere, in quo non illo  
grallatorio pede ince-  
do quidem, sed alios  
sublequor nō passibus

xquis, tamen abditior quædam cupid extimis sedet  
præcordiis, quam licet facultas testari nequeat, seduli-  
tas adiuuat tamen inuidiaq; exonerat. Fateor complu-  
res humeros potuisse supposuisse suos, & tueri prouin-  
ciam à me susceptram: sed quod mihi planè vindico, in  
illis desiderare cogor. Fecere periculum virium sua-  
rum, ac nonum premunt in annum, iuxta illius consi-  
lium Horatii, at non ex sententia profectò. Indiget  
enim præsente fragilitas humana ope, confilioq; sub-  
ito, neq; in quo expectandum sit quibusuis, ac si capi-  
enda sit Arx aut Ciuitas: ibi planè sit locus huic sen-

tentiæ, ut Scipioni Chartaginensium hosti perpetuō  
placuit: quem Opt. Max. Pientissimus, Inuictissi-  
musq; Princeps Diuus Carolus quintus Romanorum  
Imperator semper Augustus, Anno 1536, in eiusdem  
gentis arcisq; Golete expugnatione, & regni Tunetani  
recuperatione imitari haud veritus est, certè cum  
summa gloria ac laude: Cunctando enim nobis semi-  
per restituit rem. Non confuevit sanè sua Maiestas  
aliorum more rumores ponere ante salutem. Proin-  
deq; Victoria dea prudētia Maiestatis suæ fautrix nun-  
quād defutura, nullibi illi non adest. Itaq; mortales  
omnes hac in re sic antecellit, ut verè Nicarchus pre-  
clarissimus dici mereatur ac debeat. Quod & Papien-  
se bellum anno 1514, cæteraq; subinde quotidianæ  
victoriæ diuinitus prorsum concessæ per vniuersum  
terrarū orbem perspicacissimè docent. O mirabile, fau-  
stum, felixq; Inuictissimi Imperatoris nostri ingenium,  
qui tandem (ut Vergilius ait) omnipotente Deo pla-  
nè adiutore Super & Garamantas & Indos  
Proferet Imperium: iacet extra sidera tellus,  
Extra anni Solisq; vias, vbi cœlifer Athlas  
Axem humero torquet stellis ardentibus aptum:  
Huius in aduentu iam nunc & Caspia regna  
Responsis horrent diuum, & Mœotica tellus,  
Et septem gemini turbant trepida ostia Nili,  
Nec verò Alcides tantum telluris obiuit  
Fixerit Aeripedem ceruam licet, aut Erymanthi  
Placarit nemora, & Lernam tremefecerit arcu,  
Nec qui pampineis victor iuga flectit habenis  
Liber, agens celso Nisæ de vertice tigres.  
Nec dubitamus inquam virtutem extendere factis.

Sed

Sed ad institutum . Ego mulierculis hac in parte im  
par inueniri nullo modo volo , quæ in ancipi & ipso  
periculi cardine longè viros antecedunt , depulso stre  
nuè quod imminebat malo , aut quoad licuit nonnihil  
mitigato . Debebant illi , si ingenuitatis libamenta de  
bent extimari , suam opem pariter & operam in cōmu  
nem ædere salutem . Malè enim de Republ. meretur ,  
quisquis consilio præstans ciuitatis incolumentem re  
tardat , & remoris trahit tædiosis . Item & is , qui medi  
cæ rei gnarus thesauros nauati probè studii abdit , sibi  
canens & Musis , haud recto iudicio facit semet humi  
volutans frustranea sui mensura , dum attolli debebat  
ac doctorum censuram non abhorrere . Sunt illi hu  
manitatis totius amatores , nec statim Lælios aut Cice  
rones in aliis leuioris notæ desiderant , sed amplectun  
tur studium , atq; bonam mentem exosculantur . Non  
cuius contingit Athenas adire : nec omnes Xenophon  
tes esse quimus , quem virum Musam Atticam appell  
auit Cicero , Laërtio teste . Vniuscuiusq; vires animad  
uertendæ sunt , & metienda facultas . non idem impe  
tramus à puerō , quod in viro desideramus : non à seni  
belli molem : nec à muliercula dicundi iuris maiesta  
tem . In donaria Dei offert quisq; quod potest , litantq;  
mola qui thus non habent . Isti excutere puerilem de  
bebant verecundiā : quæ pariter & mihi imposuit iam  
dudum , & conanti assurgere immensum quantum con  
tradictorum pelagus exciuit . Hic vinci pulcherrimū  
sanè : absit tamen verecundiæ vt faces quis referat . A  
teneris & ignorantia rudimentis ad aliquem scientiæ  
modulum euasimus . Pedetentim sunt ardua musarum  
scandenda : nec statim nobis vendicamus quod à lon  
ge

ge per nebulam cernimus. Plerosq; vota sua frustrantur: alios in medio cursu destituunt: sunt & albæ galinæ filii, quorum vota ex alto fouet Deus, & veluti sibi proprios vindicat. De vulgi iudicio non admodum curandū: nam tum pessimè nos dixisse arbitremur, dū ab illo maximè nobis applausum viderimus. Quemadmodum enim Philosophia est paucis contenta iudicibus, Cicerone in Tusculana quæstione ad stipulatorem, multitudinem ipsa fugiens consulto: ita & res medica ad arbitros releganda examissas est, & rāros, si in ciuitate iuxta Platonis placitum rari esse debebunt. Nam controuersiarum myriades enascentur, si suam quisq; sententiam mordicus tueatur. At spes affulget serenior & ingeniorū cultus, qui iamdudum cœpit efflorescere, τὸν καρποφόρον autumnum ac vñfurariū pollicetur. Nam sexagenarii veteres postliminio redeunt, & gazas impartiri contendunt posthumis, ne sint ab hæreditate paterna alieni. Contendunt pariter moderni, & propemodum lampada cursu eripiunt veteribus, dum non solum illorum sedulitate abutuntur, sed & nonnihil adiiciunt. Quingentis penè annis delituerunt puluere situq; obducti Hippocrates & Galenus, at nunc iu lucem eruti, non tam fœnus commodant quām vñoram recipiunt. At quotusquisq; vel doctrina clarus ante annos aliquot fuit, qui hos ē situlenteritis locis tetro ac aspernabili odore sanè olfactantium nares offendentibus subtrahere conatus est. Atq; vtinam totus viueret Hippocrates, quemadmodum illius confessator & interpres Galenus, nuper adeò opera doctissimorum virorum, Thomæ Linacri præsertim & Guilielmi Copi, quasi totus reuixit. Verū scalmus iste

iste quem adhuc superesse gaudemus , littori optato  
reddere nos poterit , & ad portum reducere . Arte hac  
in parte opus est , ac subremigatione pedaria . Plæraq;  
sunt aliam induita faciem , & sicut alii dies alios item  
mores ferunt , ita alia ægritudinum genera diuersam  
medendi formulam requirunt . Hic si quis se virum  
ostendat , saltum & Rhodum occupauit . Huc plæriq;  
contendimus omnes , & è carcere feruentibus erumpi-  
mus rotis . Verùm præmium fert , qui prior anteuerte-  
rit . Non tamen à tergo relictis desperādum arbitror ,  
inter quos & meipsum constituo . Præclarè etiam vo-  
luisse rei publicæ , laudi dicitur , ac laudanda seduli-  
tas , si strenuè partes suas obeat quis , non absoluto li-  
cet ad conditum opere . Quod vñu mihi venisse ( vt  
quid eam inficias ) non diffiteor in hoc conatu . Nam  
instituti operis ratio emunctiora postulabat , & quod  
demorsos saperet vngues . Veruntamen per Medicorū  
& philosophorum opera subcisiuis horis currenti hæc  
se obiecit cogitatio : Quur frustra niteris ? lōgè te me-  
lius dixerit tibi præui & antistites , vt tuis hisce nugis  
non sit futurus locus . Sit sane inquio . Attamen nec illi  
omnia assequuti sunt : alicubi restitant , nonnunquam  
temerè asseuerant , impingunt subinde . At ego si nihil  
adfero , laterem Iauī . Neq; quum condiceretur hæcope  
ra erant in albo hoc , adeò non est illis ædita qui eam  
auersantur . Verùm hi mihi propitiū erunt æquanimio  
resq; , qui non aspernantur oluscula , & agrestibus in-  
structam cœnulam pulpamentis . Qui dubias mensas  
tucketis constructas desiderant , cornu dapsile adeant  
priscorum atq; adeò recentium si visum erit . Ego iter  
immensum modico compendio transagi , rei medicæ  
summā

summam in his tribus libellis compingens, vt habet  
ant fortè si hanc gangrænam sustineant ipsis insidian-  
tem vnde eam discernere queant, & iuxta malum cor-  
uum malum ouum agnoscant. Quem laborem, vbi  
mecum rationem iniissem, cui potissimum commen-  
dandum relinquem, oblata est tui Mnemosyne vir  
omnibus numeris absolute, vt quem prudentiæ apex  
condecorat, & fauor erga eruditos quosq; propensus  
verè amabilem reddit. Quo satis ore tuis famam  
virtutibus addam, Augur amate Deis. Accipe  
igitur tuitioni tuæ dedicatam frugum pri-  
marum messem, & munus leuidense obuio  
accipe sinu. Quod licet sui exiguitate  
Magnificentia tuæ sit impar, tamē  
admissum intra memoriam sinum,  
non onerabit subinde lectitan-  
tem, vt spero, nec fastidium  
generabit. Lege igitur, ac  
bonis auibus fruere, vt  
perpetuum valeas, &  
Nestoreos superes  
annos Meccenas colen-  
dissime, & obseruandiss.  
Patrone.